ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

                         CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RANCHOS

Rod. GO 330, Km 28   -  CEP 75720-000 – Três Ranchos/GO  Fone Fax: (0XX64) 3475-1179

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO VCS Nº 02/2023 DE 04 DE

SETEMBRO DE 2023.

AUTOR DO PROJETO VEREADOR:  VINÍCIUS CALAÇA SOARES

“Dispõe sobre denominação de praça

pública localizada na Rua Paulo

Guedes, Setor Paranaíba, no município

de Três Ranchos/Goiás, e das outras

providencias “.

A Câmara Municipal de Três Ranchos – Goiás, no uso de suas atribuições

legais aprova, e o, prefeito municipal sanciona e promulga a seguinte lei:

Artigo 1º- Fica denominada “PRAÇA THEO HENRIQUE

BAZIQUETTO”, praça pública, localizada na Rua Paulo Guedes, setor Paranaíba, no

munícipio de Três Ranchos/Goiás.

Artigo 2º- A Prefeitura Municipal, através do setor responsável, deverá

providenciar o emplacamento da Praça, conforme acima descrito.

Artigo 3º- As despesas decorrentes desta lei correrão por conta de

dotações próprias do orçamento vigente.

Artigo 4º- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Três Ranchos / Goiás, em 04 de

setembro de 2023.

Vinicius Calaça Soares

Vereador

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

                         CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RANCHOS

Rod. GO 330, Km 28   -  CEP 75720-000 – Três Ranchos/GO  Fone Fax: (0XX64) 3475-1179

MENSAGEM

Ao Exmo. Senhor

Jose Carlos Bernardes

DD. Presidente da Câmara Municipal.

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação dessa C. Câmara o

incluso projeto de lei dispondo sobre a denominação da praça pública localizada na Rua

Paulo Guedes, Setor Paranaíba, no município de Três Ranchos/Goiás.

 Estou propondo e para essa praça o nome do saudoso cidadão Theo

Henrique Baziquetto.

Trata-se de justa e merecida homenagem à memória do jovem que deixou

um grande legado, bem como, seus familiares, que reside no Município, e seguem trabalhando

e contribuindo para desenvolvimento da cidade.

Theo Henrique Bazique!o, natural de Goiânia Goiás, nascido em 04 de

janeiro de 1985, filho de Maria Vieira da Silva e Paulo Roberto Baziquetto. Irmão materno

José de Divino da Silva e irmãos paternos Fernando Ceolin Bazique!o e Alexandre Ceolin

Baziquetto.

No ano de 1990 Theo e seus pais mudaram-se para Três Ranchos, vieram

para trabalhar com o senhor Walter Massa em sua propriedade, residiram por 12 anos neste

local. Já com seus 6 anos de idade, seus pais o matricularam no Colégio Estadual Maria Elias

de Melo, ali foi alfabetizado.

Theo Henrique uma criança alegre e arteira (muito arteira) porém muito

educado. Por todo o tempo de escola conclui-se o ensino médio no mesmo colégio. Aos 15 ou

16 anos já rapazinho juntamente com seus pais mudaram para outro condomínio na Orla do

lago, o Condomínio Enseado do Sol. Por ali morou, trabalhou e ajudou os pais por um período

de 13 anos. Mesmo morando no condomínio queria e almeja algo diferente, seu primeiro

emprego de carteira assinada foi no supermercado Lago Azul, por um período curto. Theo

sempre de personalidade forte, de uma ideologia muito pessoal, filiou-se no partido dos

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

                         CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RANCHOS

Rod. GO 330, Km 28   -  CEP 75720-000 – Três Ranchos/GO  Fone Fax: (0XX64) 3475-1179

Trabalhadores – PT e já aos 18 anos de idade candidatou-se para concorrer uma cadeira nesta

Casa de Leis, contudo, não houve êxito.

Nesse mesmo período logo no começo do ano de 2005, foi convidado a

fazer parte do quadro de servidor comissionado da prefeitura isso a convite do ex-prefeito

Nivaldo Aguiar, a função designada seria trabalhar no departamento financeiro. Ali ficou por

muito tempo. Após esse tempo no departamento financeiro desempenhou seu trabalho em

outros setores da prefeitura, como secretaria de obras, secretaria de esportes, etc. Em 2008 veio

a efetivação com concurso público onde concorreu uma vaga para Operador de Computador,

mas por pouco tempo, exerceu tal função.

Iniciando o ano de 2009 com nova gestão municipal o atual prefeito Hugo

Deleon na época Procurador do município fez o convite para que o Theo fosse, trabalhar com

ele setor jurídico da prefeitura. Foi aí que, em exercício desta função de auxiliá-lo, em 2012

houve o interesse do próprio Theo em fazer a Faculdade, prestando vestibular para Direito no

Centro de Ensino Superior de Catalão – Cesuc.

Aprovado Theo, aluno beneficiado pelo programa federal FIES, concluiu

o curso de Direito em 2017. Todo feliz com a Graduação e a realização de um sonho

longínquo. Logo no início, janeiro de 2018 Theo Henrique casa-se, com Lívia Aparecida

Neves Coelho Baziquetto, onde namoravam desde o ano de 2010.

Em 2019 em busca de mais uma conquista profissional realização ímpar

de todo seu esforço, veio a aprovação junto a Ordem dos Advogados do Brasil – OAB.

Passando a ser reconhecido com DR. Theo, continuo prestando seu serviço no departamento

jurídico, na função de presidente de licitação, pregoeiro de licitação entre outros.

No entanto o qual deu início ao processo licitatório da praça em questão.

Uma concretização de vida profissional e pessoal que estava plena harmonia ao findar do ano

2019 sua esposa fica grávida e em abril do ano seguinte Theo se torna pai de um garoto

Samuel Henrique Baziquetto hoje com 3 anos de idade.

Neste mesmo ano de 2020, ao meio do caos de uma Pandemia, todos

reclusos em suas casas, trabalhando de home office, com medo do vírus. Mesmo assim ainda ia

para o trabalho, tomando as devidas precauções. No dia 15 de julho deste mesmo ano em

decorrência do problema de saúde Theo faleceu deixando seu reconhecimento por todos por

sua honestidade, amizade, determinação e o modo de viver. Já se foram 3 anos de sua ausência,

a saudade é imensa, mas seu legado sempre estará fortemente presente na vida de todos que

tiveram o privilégio de conviver com ele.

ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO

                         CÂMARA MUNICIPAL DE TRÊS RANCHOS

Rod. GO 330, Km 28   -  CEP 75720-000 – Três Ranchos/GO  Fone Fax: (0XX64) 3475-1179

O Sr. Theo Henrique, cumpridor fiel de seus deveres para com seus

semelhantes e a nossa comunidade, merecedor da justa homenagem que com esta denominação

o Poder Legislativo prestam à sua memória.

Dessa forma, justifica-se a importância desta denominação, espero que a

presente propositura seja acolhida pelos Nobres colegas que compõem essa Casa, subscrevo-

me enviando a V.Exa. os meus protestos de estima e consideração.

Sala das sessões da câmara municipal de Três Ranchos / Goiás, em 04 de

setembro de 2023.

Vinicius Calaça Soares

Vereador